niže) Mustafa-bega nalazile na
listovima 25b-29b što se, inače, ne može pročitati na fotokopiji koju posjedujem.
Prema bilješci koja se nalazila u medžmui na listu 36a sa pečatom vlasnika, prire
đivači Kataloga su utvrdili da je prvi dio medžmue ispisivao za sebe derviš Ibrâhîm
Muzaffarî-zâde iz Sarajeva 1159/1746. godine (325). Također su utvrdili da je
drugi dio medžmue, u kojem su se nalazile Atlagićeve pjesme, kasnije ispisivan
manje vještom rukom i naknadno dodat rukopisu (327).

Ovoga pjesnika spominje
Bašagić u svome djelu Znameniti Hrvati, Bošnjaci i Hercegovci u Turskoj
Carevini pod odrednicom “Atlagići” kao posljednjeg od četiri člana ove po
rodice “koje nam povijest spominje”. U Bašagićevom se djelu na ovome
mjestu navodi ime Mustafa-beg s pjesničkim pseudonimom (mahlasom) Safî,
zatim je naznačeno daje umro oko 1153/1740. godine i dalje se upućuje na
odrednicu “Safi” u istom djelu (Prema: Bošnjaci i Hercegovci... s. 346).47
Prema zapisu u pjesmi (Atlibegzâde) pjesnik bi se mogao imenovati kao
Atlibegović, kako su to učinili Salih Trako i Lejla Gazić u naprijed spome
nutom Katalogu rukopisa Orijentalnog instituta...

47 U odrednici “Safi” Bašagić kaže kako je ovo pjesničko ime Mustajbega Atlagića i
kako se njegove “dvije odulje pjesme” nalaze u Muzejskoj knjižnici, i to: jedna
pjesma u slavu Rustempašića Ibrahim-bega, kliskog alajbega, a druga govori o
opsjedanju Bagdada pod Topal Osman-pašom godine 1146/1733. (Bošnjaci i
Hercegovci, s. 419). Ovdje Bašagić govori o rukopisu koji se čuvao u Orijentalnom
institutu u Sarajevu, a ovamo je dospio iz Muze jske knjižnice.

48 O porodici Atlagić v. Zlatar, 104. Tu je navedena i druga literatura koja se odnosi
na ovu porodicu. I sama sam u ovome prilogu zadržala ime Atlagić.